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Dinler, insanlığın manevi gücünü artırmak, onların yaşamlarına anlam katmak, 

böylece hayatın zorlu yollarını kolaylaştırmayı hedefler. Dünyamız çeşitli zamanlarda ve 

yeryüzünün farklı yerlerinde yaşayan insanların kültürlerine göre farklılaşan dinlerin 

bolluğuna sahne olmuş, insanlık tarihi de buna şahitlik etmiştir. Yeryüzünde yaşayan 

milletler, sahip oldukları kültürlere göre bir medeniyet inşası gerçekleştirmişler, bunda 

dinlerin, o millete gösterdiği hedefler, işaret ettiği ulvi gayeler ve zihniyetine verdiği ufuklar 

önemli rol oynamıştır. İnsanlık tarihinde, kurdukları medeniyetle iz bırakmış milletlerin 

olduğu vakidir. Bu medeniyetlerin kurucuları arasında, kendisine müstesna bir yer ayrılmayı 

hak eden milletlerden biri Türklerdir. Dinler arasında ise etkilediği insanların sayısı, toplumlar 

ve kurulan medeniyetlere verdiği ilhamla İslam ne kadar haklı bir gurura sahipse, bu ilhama 

can veren ve hayata geçiren Türkler de haklı bir gururu yaşamaktadır. Onlar bu haklı gururu, 

İslam‟la tanıştıkları zamana kadar çeşitli coğrafyalardaki fetihleriyle, İslam‟la tanıştıktan 

sonra ise çeşitli coğrafya ve gönüllerdeki fetihlerle elde etmişlerdir. 

Dinler tarihinde dinler iki bölümde incelenir. Bütün insanlığa hitap eden evrensel 

dinler ve sadece belirli bir millete hitap eden milli dinler. İslam, kurulduğu zamandan beri 

evrensel hedeflerin peşinde koşan ve bütün insanlığa hitap eden bir din olmuştur. Böyle 

dinler, yayılma kabiliyeti olan dinlerdir. İslam da yayıldığı coğrafyalarda farklı kültürlere 

hitap ederek, medeniyet inşasının hem zihinsel, hem de davranışsal mimarı olmuştur. İslam‟ı 

benimseyen topluluklar, kendilerine anlatılan ilahi nizamı ve onun kaynağını, kendi 

ihtiyaçlarına, bilgi ve kültürel özelliklerine göre değerlendirip şekillendirmişlerdir. Bu durum 

onların zihinsel kodlarından günlük hayatına kadar yansıyan kendine has bir „din anlayışı‟ 

ortaya çıkarmıştır. İslam‟ı benimseyen topluluklar içinde Türkler, müstesna bir mevkiyi hak 

etmektedir. Çünkü İslam‟la tanıştıktan sonra bütün enerjisini dinin hizmetine sunan, İlayı 

Kelimetullah ülküsüne kendini vakfeden Türkler, aynı zamanda din anlayışıyla da İslam‟ın 

hayat görüşünü en iyi temsil eden bir millet olmuştur. 

“Türkler ve İslam Tasavvuru” başlığını taşıyan eserin yazarı Sönmez Kutlu 1963 

yılında Erzincan Refahiye‟de doğdu. Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi‟nden 1987 

yılında mezun oldu. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü‟ne 
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araştırma görevlisi olarak atandı (1988). “Mürcie‟nin Doğuşu ve İ‟tikadi Görüşleri” başlıklı 

teziyle yüksek lisansını (1990), “Mürcie ve Horasan-Maveraünnehir‟de Yayılışı” başlıklı 

çalışmasıyla doktorasını tamamladı (1994). 1997 yılında doçent, 2003 yılında profesör oldu. 

Halen Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi‟nde öğretim üyesidir. 

Eser bir Giriş, yedi Bölüm ile bir Sonuç‟tan oluşmuştur. Türklerle İslam‟ın ilişkisi 

konusunda en önemli tartışma konusu „Türklerin zorla müslümanlaştırılması‟ olmuştur. Tabii 

ki bu konunun temeli, Türklerin İslam‟dan önceki inançlarının „Tek Tanrı‟ inancı olmamasına 

dayandırılır. Kutlu, daha eserin Önsöz‟ünde (s. 9) Türklerin zorla müslümanlaştırılması ya da 

İslam‟dan önce tek tanrı inancına sahip olduğu iddialarının hangisine yakın olduğunu “bir 

milletin din değiştirmesi, bir anda gerçekleşen basit bir hadise olmayıp, pek çok yönü olan ve 

uzun yıllarda ve geniş bir coğrafyada meydana gelen karmaşık bir süreçtir” ifadesiyle 

belirtmektedir. Türklerin Müslüman olmadan önce de dindar ve ahlaki değerlere sahip 

olduğunu, bulundukları coğrafyada hakim dinlerle, az da olsa etkileşim içine girdikleri fakat 

hiç birini tam anlamıyla benimsemediklerini ifade eden Kutlu, onların tek tanrı inancı ve 

ahlak anlayışı, İslam‟ın evrenselliği, yüce ahlakı ve bütün insanlığa kurtuluş va‟di ile 

buluşunca Türklerin topluca İslam‟a girmeye başladığını belirtmektedir. ”Türkler bir millet 

olarak İslam‟a bağlandıkları kadar, başka hiçbir dine topluca bağlanmadılar. Onlar, İslam 

sayesinde dini, siyasi, toplumsal ve kültürel bakımdan dağılıp yok olmaktan kurtulup birliğe 

kavuştular ve tek vücut oldular. Milli değerlerine uygun düşen bu yüce din sayesinde milli 

benliklerini koruyabildiler” (s. 10). 

Eserin „Giriş‟ kısmı “Türklerde İslam Öncesi Toplumsal ve Dini Hayata Kısa Bir 

Bakış” başlığını taşımaktadır. Yazar burada Orta Asya‟daki Türk boylarının yaşadığı coğrafya 

ile ilgili bilgi vermektedir. Türklerin dini hayatı ve tartışma konusu olan „Gök Tanrı‟ inancını 

inceledikten sonra Türklerin bulundukları coğrafyada karşılaştıkları ve etkileşim içine 

girdikleri dinler ile ilgili bilgi vermektedir: “Türklerin evrensel ve kurumsal dinlerle 

temasları, yoğun olarak miladi VI. Yüzyıl ile IX. Yüzyıl arasına rastlar. Bu temaslar sırasında, 

yerleşik hayata geçenlerden bazıları eski dini inançlarını tamamen terk ederek bu yeni dinleri 

benimsediler. Ancak geniş kitleler ve özellikle göçebe Türkler, kendi geleneksel dini 

inançlarına bağlılıklarını korudular… Göçebe kesimlere nüfuz edebilen tek din İslamiyet 

oldu” (s. 42-43). 

Birinci bölüm “Türklerin İslamlaşma Süreci ya da İslam‟la Ufuk Buluşması” ismini 

taşımaktadır. Müslümanlarla Türklerin ilk karşılaşmalarının askeri mücadele şeklinde 

olduğunu, bazen Türklerin Müslüman Arap ordularını bozguna uğrattıklarını, bazen de 

yenildiklerini ifade etmektedir. Bu bölümde Türklerin İslam‟la ilk serbest etkileşiminin Ömer 

b. Abdülaziz‟in, İslam dinini barış ve hoşgörüyle yaymak için başlattığı geniş ve etkili bir 

irşat kampanyasıyla gerçekleştiği anlatılmaktadır. Yine aynı dönemde toplu ihtidaların 

olduğu, sonra Türklerdeki „Alperen‟liğin „Gazavat‟ ruhuna dönüşmesi, haçlılara karşı 
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mücadeleleri, Anadolu ve Balkanların, nüfus yerleştirme siyasetiyle İslamlaştırılması ve 

Müslüman olmayan Türklerin durumu ifade edilmektedir. 

İkinci, üçüncü ve dördüncü bölüm, adeta J. Wach‟ın dini tecrübenin ifade şekilleri 

teorisinin Türklerin dini tecrübesine uyarlanışı gibidir. İkinci bölümün konusu “Türklerde 

Dindarlığın Pratik Boyutu”dur. Türklerden gördüğü büyük rağbetin anlatıldığı Hanefilik 

konusuna yazar şu ifadelerle başlamıştır: “Ebu Hanife ve öğrencileri, itikadi ve fıkhi 

sorunların çözümünde akla ve akıl yürütme yöntemlerine önem vermeleri sebebiyle akıl 

taraftarları (re‟y taraftarları) olarak adlandırıldılar. Hanefilik, İslam‟ın doğu coğrafyasıyla ve 

özellikle Türk bölgeleriyle özdeşleşmiş bir mezheptir. Farklı ırk ve milletleri içinde barındıran 

bu coğrafyada Hanefilik, özgürlüğe ve hoşgörüye önem vermesi, serbest düşünce ve 

görüşlerle açık olması dolayısıyla, halkın yoğun ilgisiyle karşılaştı.” (s. 103-104). Ebu Hanife 

eksenli bu boyutun ifadesine Ebu Hanife‟nin hayatı ve din anlayışı ile başlanmış, Hanefiliğin 

Türkler arasında yayılışından sonra Hanefiliğin sırasıyla Karahanlılar, Selçuklular, Osmanlı 

ve son olarak Cumhuriyet dönemindeki durumu ele alınmıştır. 

Türklerin itikadi din anlayışının anlatıldığı üçüncü bölümün ismi “Türklerde 

Dindarlığın İnanç Boyutu: Matüridilik”tir. Bu bölümde önce İmam Matüridi‟nin hayatı ve din 

anlayışı hakkında bilgi verilmektedir. Matüridi‟nin din anlayışı sekiz başlık altında ele 

alınmıştır: 

1. Bilgi kuramı, 

2. Tanrı tasavvuru, 

3. Peygamber anlayışı, 

4. Din-Şeriat ayırımı, 

5. İman anlayışı, 

6. İnsan özgürlüğü, 

7. Objektif ahlak anlayışı, 

8. Din-Siyaset ayırımı. 

Kutlu, Din-Siyaset ayırımında Matüridi‟nin hilafetin Kureyşliliği konusundaki 

görüşleri üzerinde durur:  “Hilafetin Kureyş‟e tahsisi „diyaneten‟ değil „siyaseten‟ doğrudur… 

Çünkü imamlar bu görevi „takva‟ vasfı ile yerine getirebilirler. Bu bakımdan „diyanet‟ 

açısından gözetilmesi gereken şey takvadır. İmamların Kureyş‟ten olması ise dini olmaktan 

çok „siyasi‟ ve „sosyolojik‟ bir tercihtir. Çünkü imamet dini yönü olmakla beraber, daha çok 

idari, hukuki ve siyasi bir konudur. Bu yüzden imam olacak kişinin takva sahibi olmaktan 
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başka, küçük düşürülmemiş ve nefret edilmeyen bir soydan olmasına ihtiyaç vardır; bu 

görevin güçlü ve saygın olarak bilinen bir soya verilmesi de bundandır.” (s. 148). Bölüm, 

Matüridi Kelamcılar ve Matüridiliğin Türkler arasında yayılışı ve Türklerin dini düşüncesi 

üzerindeki etkisi konularıyla bitirilmektedir. 

Dördüncü bölümün konusu “Türklerde Dindarlığın Tasavvufi Boyutu: Yesevilik”tir. 

Evvela Ahmet Yesevi‟nin hayatı ve din anlayışının anlatıldığı bu bölüme sufiliğin Türklerle 

ilişkisini kurarak başlar: “Sufi-mistik eğilim, İslam öncesi dönemde Türklerde dindarlığı 

belirleyen ana çizgilerden biridir. Sufilik, İslam sonrasında da bu niteliğini korumaya devam 

etti. İslam kaynaklı tasavvufi anlayış, IV. (X.) Yüzyılda Türkistan‟da etkili olmaya başladı. 

İslam‟ın evrensel ilahi mesajı, Müslüman Türklerin fetihleri ve ticaret kervanlarına katılan 

Buhara ve Semerkant medreselerinde yetişmiş dervişler ve alimler sayesinde göçebe 

Türkmenler arasına nüfuz etti. Şehirlerde İslam‟ın hızla yayılması, diğer göçebe Türk 

kabilelerinin İslamiyet‟e girmesini de kolaylaştırdı.” (s. 167). Aynı bölümde Yeseviliğin 

Türkler arasında ve bilhassa Anadolu‟da yayılışı ile Yesevi Türk dervişleri hakkında da 

bilgiler verilmekte ve ”Türk topluluklarının gönül tahtında asırlarca hüküm süren ve bütün 

Türk boyları için bir inanış ve maneviyat kaynağı olan Ahmed Yesevi ve takipçileri, kendi 

devirlerinde olduğu gibi, daha sonraki asırlarda da gönüllere şifa sunmaya devam ettiler. 

Ahmed Yesevi, bugün dahi Kazaklar, Kırgızlar, Türkmenler ve Tatarlar arasındaki en önemli 

manevi bağ ve köprü konumundadır. Yeseviyye tarikatı, Türk topluluklarının sadece gönül 

dünyasını aydınlatıp, ruhunu manevi zevklerle süslemekle kalmadı; aynı zamanda onların 

milli ve mezhebi (Hanefi-Matüridi) kimliklerinin korunmasına ve devam ettirilmesine de 

yardımcı oldu.” (s. 190-191). 

“Türklerin Bilime ve Sanata Katkıları”nın ele alındığı beşinci bölümde öncelikle 

Felsefe, Mantık, İslam Felsefesi, Tıbbi Bilimler, Astronomi, Matematik ve Musiki gibi 

dünyevi bilimlerden bahsedilmektedir. Bu bölümde ayrıca Kelam, Fıkıh, Fıkıh Usulü, Tefsir, 

Hadis, Arap Dili ve İslam Sanatı gibi dini bilimlere Türklerin yaptığı katkılar hakkında 

bilgiler verilmektedir. Bunlardan “Kelam ilminin İslam bilimleri arasında önemli bir yer 

edinmesinde ve Ehl-i sünnet arasında kabul görmesinde Türk kelamcıların önemli katkıları 

oldu… Türk coğrafyasında ortaya çıkan ve kurucusuna nisbetle Matüridilik olarak bilinen 

Kelam ekolü, bütünüyle Türk bilginlerin katkılarıyla kurulmuş bir düşünce ekolüdür.” (s. 

212). Fıkıh konusunda “Hanefi fıkhı III. (IX.) yüzyıldan itibaren İslam coğrafyasındaki hızlı 

yayılışının ardından, benimsendiği bölgelerin kültürel ve toplumsal çeşitliliğine paralel 

biçimde zenginleşerek gelişmiştir. Türk dünyasında bu gelişme o kadar ileri bir seviyede 

olmuştur ki, fakihler bulundukları şehirlere göre Belh alimleri, Buhara alimleri, Fergana 

alimleri, Irak alimleri, Horasan alimleri gibi adlarla kendi içinde bir ekolleşmeye gitmişlerdir” 

(s. 214) ifadeleriyle, Türk fıkıhçıların İslam hukuku için gösterdiği büyük gayretten 

bahsedilmektedir. 
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“Türkler‟de Dini Hoşgörü, Şefkat ve Merhamet” isimli altıncı bölümde Türklerin 

insan hakları, özgürlükler, dini ve kültürel hoşgörü, çevre bilinci, hayvan haklarına karşı 

yaklaşımı söz konusu edilmektedir: “Türkler, tarihte ve günümüzde dini ve kültürel 

hoşgörüsüyle bilinen bir millettir… İslam öncesi ve sonrası, Anadolu‟ya gelmeden önce ve 

geldikten sonra da, gerek kendi içlerinde gerekse diğer milletlerle ilişkilerinde aynı tutumu 

sürdürmüşlerdir. Hemen hemen bütün Süryani, Ermeni ve Rum tarihi kaynakları, Türklerin 

yönetimleri altındaki yabancı ırk ve din mensuplarına iyi davrandığına ve adaletle muamelede 

bulunduğuna tanıklık etmektedir.” (s. 231). 

Yedinci ve son bölüm “Türkler‟de Hz. Muhammed (s.a.v.) Sevgisi” konusuna 

ayrılmıştır: “Müslüman geleneğinde peygamber sevgisi, Allah sevgisinin bir parçası olarak 

kabul edilir. Buna göre onu seven Allah‟ı sevmiş, Allah‟ı seven de onu sevmiş olur. Bu 

sebeple Hz. Adem‟den son peygamber Hz. Muhammed‟e kadar bütün peygamberlere, 

aralarında hiçbir ayırım yapılmaksızın inanılır ve sevilir… Türkler İslam‟ı seçtikten sonra 

diğer peygamberler gibi İslam‟ın sevgili peygamberi Hz. Muhammed‟e karşı samimi 

muhabbet duyguları beslemişlerdir. O kadar ki peygamber sevgisi, Allah sevgisinden sonra 

edebi eserlerin ana teması haline gelmiştir.” (s. 255). Bu bölümde ayrıca Türkler‟de Hz. 

Muhammed sevgisinin kültürel, edebi ve kurumsal tezahürleri ele alınmıştır. 

Yazar eserinin sonuç kısmında Türklerin teşkilatçı özelliklerinden kaynaklanan güçlü 

toplumsal yapısından, İslam öncesinde farklı coğrafyalardaki çeşitli dinlerle temasından söz 

ederek, göktanrı inancı etrafında şekillenen geleneksel inançlarını korumaya çalıştıklarını, bir 

dini benimseme yolundaki zorlamalara karşı direndiklerini vurgulamaktadır. İslam‟la ilk defa 

Müslüman Arap ordularının fetihleri yoluyla tanışan Türkler, zamanla İslamiyet‟e gönül 

vermeleri ile birlikte, tarihlerinde köklü ve önemli bir kültürel dönüşüm yaşayıp, kendi 

kültürlerinin ayrılmaz bir parçası haline getirdiler. “Meydana getirdikleri dini, kültürel, siyasi 

ve toplumsal kurumlarla İslam toplumlarının kaderi ve geleceği üzerinde binyıl boyunca 

önemli rol oynadılar. Ayrıca bugün İslam medeniyeti olarak tanımlanan medeniyetin 

oluşumunda önemli katkılarda bulunmakla kalmadılar, dini hayatın çeşitli alanlarına 

getirdikleri yeni ve özgün yorumlarla kendilerine özgü bir dindarlık geliştirdiler. Bu 

dindarlığın pratik boyutunu Hanefilik, inanç boyutunu Matüridilik, tasavvufi boyutunu ise 

Yesevilik olarak örgütlediler.” (s. 269). Türklerin İslam‟la ilişkisinin belirlediği bu sürecin 

yeni nesle doğru aktarılması konusunda Türk bilim camiasına büyük bir sorumluluk yükleyen 

yazar, öyle anlaşılıyor ki, kendisi de bu sorumluluğun yerine getirilmesinde kendi üzerine 

düşen bir görevin deruhte edilmesine bir katkı yapmak istemiştir. Çünkü “Türk toplumunun 

İslam‟la ilişkileri, son iki asırdır, büyük olumsuzluklarla ve tehditlerle karşı karşıyadır. Yeni 

ve köklü bir kültürel değişim süreci yaşayan Türk toplumunun, bu tarihsel sınavı başarıyla 

atlatabilmesi için, Türk kültürünün ve İslam‟ın tarihsel süreçteki ufuk birlikteliğinin ortaya 
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konulması ve toplumsal-dini hafızamızın tazelenmesi geleceğimiz açısından hayati 

meseledir.” (s. 271) 

 


